
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO AUTONOMIA 168  
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO : LICEO DELLE SCIENZE SOCIALI 

TORRE ORSAIA –ROCCAGLORIOSA-CELLE DI BULGHERIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTO DI COSTITUZIONE DEL CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

  

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 4/12/2013  

CONSIDERATO che le Linee guida emanate in data 4 agosto 2009 hanno creato le premesse   

per la istituzione dei Centri Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la partecipazione ai Giochi sportivi 

studenteschi  

CONSIDERATO che l’Istituto Omnicomprensivo “Autonomia 168” di Torre Orsaia incentiva e stimola gli alunni alla 

pratica sportiva attraverso una attenta programmazione inserita nel PTOF della scuola, curata dai docenti anche in 

collaborazione con le Società Sportive del territorio e con le Amministrazioni Comunali  

CONSIDERATO che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato sempre più interesse ai valori educativi e 

formativi dello sport in funzione dello sviluppo di corretti stili di vita e di sviluppo delle competenze di cittadinanza   

CONSIDERATO che la scuola riconosce nella attività sportiva un utile strumento anche per favorire l’inclusione, 

migliorare le prestazioni scolastiche, i processi attentivi fondamentali, la capacità di lavorare in gruppo, nonché per 

sviluppare la cultura del rispetto delle regole, contrastando i fenomeni di bullismo  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 04 novembre 2022  

 

 

DECRETA 

 

la costituzione del Centro Sportivo Scolastico presso l’Istituto Omnicomprensivo “Autonomia 168” di Torre Orsaia con le 

finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito riportati.  

  

  

Art 1 Premessa 

In data 04 novembre 2022 è costituito il Centro Sportivo Scolastico (C.S.S.) presso l’Istituto Omnicomprensivo “Autonomia 

168” di Torre Orsaia.  

Il C.S.S. è una struttura organizzata all’interno della scuola per la promozione dell’attività sportiva scolastica e dei valori 

ad essa connessi. Compito del C.S.S. è di programmare e di organizzare iniziative ed attività coerenti con le finalità e gli 

obiettivi del progetto nazionale, in funzione della propria realtà e delle proprie risorse, con il coinvolgimento di tutte le 

componenti della scuola.   

Con il presente atto e Statuto, il C.S.S. è inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa   

  

   

Art 2 Principi, obiettivi 

L’istituzione del Centro Sportivo Scolastico persegue la diffusione dello sport scolastico come momento educativo, 

formativo e dello stare bene a scuola. Le attività motorie e la cultura sportiva fanno parte integrante del più ampio e generale 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola, integrandosi ed armonizzandosi con le programmazioni delle altre 

discipline di studio in un’ottica trasversale di formazione delle competenze di cittadinanza.  

I principali obiettivi che si intendono perseguire sono i seguenti:  

• Rilevazione dei bisogni sportivo-scolastici degli studenti e realizzazione di percorsi educativi mirati a formare la 

personalità dei giovani, per incentivare la loro autostima e ampliare le loro esperienze;  

• migliorare i processi attentivi fondamentali per gli apprendimenti scolastici;  

• essere di supporto per interventi verso i Disturbi Specifici di Apprendimento;  

• contribuire a infondere la cultura del rispetto delle regole e il senso civico;  

Via Roma 38-84077 Torre Orsaia ( SA ) 

Tel.e Fax 0974/985018-0974985032 –C.F.84002720658-Codice Istituto SAIC816001-C.U:UFHUEV 

Posta elettronica istituto: saic816001@istruzione.it PEC saic816001@pec.istruzione.it 

Sito www. scuoletorreorsaia.edu.it 

 

mailto:saic816001@istruzione.it
mailto:saic816001@pec.istruzione.it




• offrire la possibilità a tutti gli alunni di conoscere varie discipline sportive anche in ruoli differenti da quello di 

atleta (esempio: arbitro, segna punti, etc.);  

• costituire un momento di confronto sportivo leale e corretto;  

• realizzare percorsi di benessere psico-fisico anche per gli alunni con disabilità; 

• diffondere i valori positivi dello sport. 

 

 

Art 3 Finalità  

La finalità principale del C.S.S. è di offrire agli alunni la possibilità di partecipare ad attività sportive organizzate dalla 

scuola, dall’UST, dal CONI.  Le attività svolte devono favorire la partecipazione alle manifestazioni sportive studentesche 

nei vari livelli territoriali e il lavoro svolto dagli alunni deve essere certificato nel quadro delle competenze definite al 

termine della frequenza dei cicli scolastici. 

 

 

Art 4 Compiti del Centro Sportivo Scolastico 

• Progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto con il supporto ed il sostegno 

dell’Ufficio Scolastico Regionale del MIUR;   

• Attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività sportiva scolastica;   

• Cura dei rapporti con le famiglie degli studenti;   

• Collaborazione con gli Enti Locali;   

• Collaborazione con le associazioni sportive del territorio.  

 

 

Art 5 Soggetti del CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

Il Centro Sportivo è composto da:   

• Dirigente scolastico dell’Istituto, che ne è il Presidente;  

• Direttore dei Servizi Generale ed Amministrativi che nell’esercizio delle sue funzioni gestisce gli aspetti 

amministrativi delle attività del Centro Sportivo Scolastico 

• Coordinatore e Responsabile del C.S.S.: Prof.ssa Liana Magaldi 

• Docenti di Scienze Motorie dell’Istituto coinvolti nell’attività sportiva scolastica;   

L’Istituzione scolastica per esigenze specifiche a sostegno della didattica, potrà stipulare con le Associazioni Sportive del 

territorio o scuole secondaria, Accordi, Convenzioni, Protocolli d’Intesa purché a titolo gratuito.  

  

 

Art 6 Funzionamento del C.S.S. 

Le ore di insegnamento curricolari di Educazione fisica, motoria e sportiva assolvono la funzione di fornire a tutti la 

preparazione di base e di far emergere propensioni, vocazioni ed attitudini dei singoli. Il naturale completamento della 

specifica disciplina è affidato alle ore aggiuntive di avviamento alla pratica sportiva, fino ad un massimo di sei settimanali. 

 

 

Art 7 Orari delle attività sportive 

I docenti svolgono attività didattica nella misura massima di sei ore settimanali per ciascuna cattedra completa di educazione 

fisica (come previsto dall'art. 87 del CCNL), con carattere di continuità per l'intero anno scolastico, curando la 

diversificazione delle proposte.  

Queste ore devono essere utilizzate con carattere di continuità per tutto l’anno, con l’obiettivo di creare negli alunni 

un’abitudine sportiva nello stile di vita.  

Le ore sono registrate e documentate, dal docente di educazione fisica coinvolto, su apposito registro sul quale viene 

annotata anche la frequenza degli alunni.  

Le ore, inoltre, sono monitorate e rendicontate al Dirigente scolastico per verificare la partecipazione degli alunni e 

l'effettiva effettuazione delle attività programmate. 

 

 

Art 8 Svolgimento delle attività sportive 

Le attività sportive sono realizzate sia in orario mattutino, durante il regolare svolgimento delle lezioni, che in orario 

pomeridiano.  

A livello curricolare potranno essere realizzati:  

• Corsi di discipline sportive sia individuali che di squadra;  

• Tornei delle varie discipline sportive tra le classi dell’Istituto; 

 



A livello extracurricolare saranno realizzate:  

• Tornei sportivi interclassi e interistituti;  

• Avviamento e/o affinamento della pratica di sport sia individuali che di squadra;  

• Attività di fitness;  

• Preparazione e partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi. 

 

 

Art 9 Destinatari delle attività del C.S.S. 

Destinatari del progetto sono tutti i alunni della scuola che possono liberamente iscriversi alle attività sportive extra 

curricolari. Gli alunni manifestano la loro libera volontà di aderire all'attività proposte indicando le discipline sportive che 

intendono praticare nell'apposito modulo di iscrizione predisposto dal docente responsabile.  

Per gli alunni minorenni la partecipazione alle attività viene autorizzata, su apposito modulo, dai genitori o da chi ne fa le 

veci. Gli alunni maggiorenni possono firmare personalmente l'apposito modulo di autorizzazioni.  

Il coordinatore, in tempi congrui con l'inizio dell'anno scolastico, produce la proposta scritta di programma delle attività da 

realizzare, avendo cura di non superare le risorse orarie disponibili. Le attività proposte sono approvate dai competenti 

organi collegiali e inserite nel Piano dell'offerta formativa, costituendo così parte integrante dello stesso.  

Il programma può subire variazioni in corso d’anno di fronte ad esigenze impreviste o in mancanza di risorse finanziarie, 

su decisione del Dirigente scolastico, sentita la struttura organizzativa del centro.   

 

Il presente Atto di Costituzione del Centro Sportivo Scolastico è acquisito al Protocollo della scuola e pubblicato sul sito 

web. 

 

 

Torre Orsaia, Lì data del protocollo               La Dirigente Scolastica 

                   Prof.ssa. Maria De Biase 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
     dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. N. 30/1993 


